17

18 Sufficit ergo pro causa divisionis, ut Parochia Ecclesiae antiquae fit adeo ampla, ut populus praesertim adversus temporebus non possit sine magno incommodo illuc horis congruis ad divina officia confluere, secundum Abbat. num. 3. Atque ita ob distantiam loci permittitur quod alias non permitteretur, ut notat gloss. 1. in cap. Et temporis, 16. q. 1. & est simile in l. cum post sententiam, c. de appellat. & in l. si longius, ff. de iudic. in cap. Cum longè, 63. distincta, in cap. Si quis extra, de consec. distinct. 1. & in cap. Quoniam quidem, 18. distincta. Quanta autem debeat esse huiusmodi distantia, seu parochiae amplitudo, ad hoc ut parochiani dicantur non posse sine magno incommodo ad Ecclesiam accedere, cum iure definitum non sit, iudicis arbitrio relinquatur, cap. De causis, supra de officio, de leg. & tenet Menoch. de arbitrat. iud. cent. 5. casu 297. nu. 4. ad quod vide bonam glossam in cap. ult. in ver. Longo, 80. dist.

19 Inferitur secundò ut similiter iusta sit erectionis causa, si inter populum alicujus villae, & parochia-

lem torrens, vel flumen aliquod intercedant, quae nec potestem habeant, nec vado transiri possint, ut l. Flumine interveniente ff. de servit. rustic. praed. praesertim hyemali tempore cum pluviae inundant, iuxta textum hic. Quae causa sufficiens est etiam sine distantia loci. Unde quinque enim proveniat magna difficultas percipiendi Sacramenta, dicitur subesse iusta causa erigendi novam Parochiam, ut ex dictis patet. Ideoque Concilium Tridentinum in d. cap. 4. sess. 21. alternativè loquitur ibi, ob locorum distantiam, sive difficultatem, ita ut propterea alterutrum sufficiat, c. inter ceteras, supra de rescript. cum suis concordant.

20 Inferitur tertio, ut eodem modo iusta sit causa erigendi novam parochiam in casu allegationis, Lap. alleg. 66. incip. Quoddam monasterium, per totam, ubi proponit monasterium S. Ambrosii, cui cura iminuebat per sonam secularium, fuisse inclusum intra moenia civitatis Florentiae, & aliorum familias eidem cura subiectas extra ambitum civitatis remanuisse; unde contigit ut iidem rustici sine maxima difficultate, aut in commodo nequiverint divina officia audire, & Ecclesiastica Sacramenta percipere, cum fores dictae civitatis singulis diebus ante noctis tenebras claudantur, & sic clausae remaneant, nec ulli aperiantur usque ad claram lucem sequentis diei. Quapropter non poterat Capellanus praesto esse Sacramentis administrandis in casibus repentinis infortunitatis, vel mortis, praesertim parvulentis, praeterquam quod Parochiani degentes extra cum suis mulieribus, & familia rusticis, & abjectis vestibus induti non poterant cum debita consolatione diebus festis ad Ecclesiam confluere, & cum civibus divitibus, & pretiosis vestibus admittere, sed potius risui & delusioni patebant ob fortunam, & morum disparitatem, quibus & pessime a divinis tenebantur. Lapis haec de re consultus proposuit duo potissimum remedia. Primum, videlicet ut si parochialis praedicta habeat in villa aliqua obventiones, sine quibus ejus Rector possit commode sustentari, & reperitur aliquis qui veli novam Ecclesiam fundare, & obventiones illas competentèr augete, Episcopus erigat novam Parochiam, eique assignet eiusmodi obventiones, cum dicto augmento, & rectorem in ipsa instituat, qui gerat curam incolarum extramoenia existentium. Quod dicit probari ad litteram in hac decretali, & subdit propositas causas esse plures, & urgentiores illis, quas hic consideravit Pontifex.

Ideoque erectionem fieri posse ab Episcopo etiam invito Rectori Ecclesiae matricis, cum non habeat iustam causam contradicendi. Alterum remedium n. est, ut Rector majoris Ecclesiae si redditibus abundet, novam capellam fundet in dicta villa, & eam doret pro sustentatione unius Sacerdotis iidem deputandi, & constituat ipsam capellam manuaalem matricis Ecclesiae, ita ut illius Capellanus sit ad ejus ritum amovibilis, de quibus manualibus notatur in Clem. un. de suppl. negl. Praelat. & in cap. Cum singula, de praebend. lib. 6. Utrumque remedium alias probavit S. Congregatio Concilii; censuit enim Parochianis, qui cum sint dispersi extra civitatem, & parochialem Ecclesiam intra civitatem sitam habeant, etiam ob locorum distantiam, seu difficultatem pariantur incommoda in percipiendis Sacramentis, & in divinis officiis audiendis, succurrendum esse remedio cap. 4. sess. 21.

21. Item censuit ad providendum necessitati Parochianorum extra civitatem existentium, quorum parochialis est intra civitatem, novam Capellam extra civitatem esse erigendam, quae non sit Ecclesia ipsa per se, sed in proprietate matricis Ecclesiae, in qua constituantur Sacerdos amovibilis ab Ordinario approbatus, qui admittat Sacramenta illis, qui sunt extra civitatem, ad quos non potest Parochus in nocte, quia portae civitatis clauduntur, accedere; quod est unum ex remedijs Lapi alleg. 66. Possit tamen esse locum etiam alijs remedijs ad praescriptum sacrorum Canonum.

21. Rursus in causa Novariensi, censuit Episcopum posse compellere regulares, quibus concessa fuit parochialis Ecclesia civitatis Novariensis, ad erigendam novam Capellam extra civitatem, ubi plures familiae sub dicta cura existunt, cui capellae possunt vel per se ipsos praevi Ordinarii approbatione inseruire, vel per Capellanum ad nutum amovibilem.

22. Inferitur quarto, ut similiter legitima sit causa constituendi novam Parochialem necessitate leproforum, sine gravi tamen praedictio Parochialis antiquae, ut legitur, & notatur in cap. proximo, supra eod. secundum Holt. b. n. c. 1. vers. Et est alia causa, & plenius in Summa eod. tit. s. fin.

23. Et ex praedictis collige, in effectu unicam esse causam erigendi novam parochiam, videlicet magnam difficultatem accedendi ad Ecclesiam matricem pro Sacramentis percipiendis, & divinis officijs audiendis: nam aliae causa, videlicet distantia loci, flumina intermedia, portae civitatis clausae, necessitates leproforum, & alia id genus impedimenta in tantum iustificat erectionem, in quantum pariunt difficultatem huiusmodi; aliae secus, ut ex jam dictis constat.

24. Verum tamen glos. ult. in cap. Nulli, 99. d. ff. adducit aliam causam construendi novam Ecclesiam in parochia antiqua, videlicet cum multitudo fideium excrevit: & movetur argum. illius textus ibi, (Nisi aliqua gens deinceps ad fidem converteretur, cui necesse sit propter multitudinem eorum primatem constitui); & cum illa glossa simpliciter transiunt ibi Gemini, & Praepositi, ambo in fine, ad idem textus in cap. Praecipimus, 16. quae. 1. quo praecipitur, ut ubi multitudo fidelium excrevit, ibi ordinentur Episcopi. Tu dic contra: quoniam hoc casu nova parochia non debet erigi, sed utendum est remedio Concilii Tridentini, d. cap. 4. in princip. sess. 21. ubi statuitur, ut (Episcopi etiam tanquam Apostolicae Sedis Delegati in omnibus Ecclesijs parochialibus, vel baptismalibus, in quibus populus ita numerosus sit, ut unus rector non possit sufficere Ecclesiasticis Sacramentis ministrandis, & cultui divino peragendo; cogant Rectores, vel alios, ad quos pertinet, sibi tot Sacerdotes ad hoc munus adungere, quot sufficiant ad Sacramenta exhibenda, & cultum divinum celebrandum.) Haec ibi. Unde S. Congregatio ejusdem Concilii Interpres jam pridem censuit ex ea sola causa, quod populus alicujus parochiae adeo sit numerosus, ut unus Rector non possit sufficere Sacramentis ministrandis, & cultui divino peragendo, minime quidem licere Ordinario novam parochiam erigere, nisi & alia concurrant, quae exprimentur in Constitutione Alexandri III. quae incipit *Ad audientiam*, & innovatur decreto Concilii cap. 4. sess. 21. vers. in his vero. Sed ob magnum huiusmodi numerum debere Ordinarium uti re-

medio d. cap. 4. in princip. scilicet cogendo Rectores, ut sibi Sacerdotes adungant, quot sufficiant ad Sacramenta exhibenda, & cultum divinum celebrandum. An autem quibus in casibus ex decreto Concilii sess. 21. cap. 4. potest Episcopus novas parochias erigere, potest etiam loco erectionis facienda certam partem populi separare ab antiqua parochia, & alteri commodiori applicare, si vel exiguus numerus populi, vel inopia, vel alia causa impediatur erigi novam parochiam: Responsum est non posse ex decreto Concilii. Item responsum, ex eo decreto non licere Episcopo parochias unire, sed tantum novas constituere. Item responsum, non potuisse Episcopum erigere in Ecclesia parochiali duas Vicarias perpetuas, eo quod populus esset numerosus. Haec tamen de causa.

28. Secundò principaliter ad erectionem novae parochiae requiritur, ut in illa parte parochiae antiquae, ubi nova parochia est erigenda, sit competentis numerus parochianorum. Et quidem Rota decis. 380. n. 8. et 29. par. 5. recent. Videtur tenere ad hoc non sufficere quatuor domos, & duodecim animas aptas ad communionem, per c. Vnia, 10. q. 3. Sed certe ille textus magis innuit ut sufficiant decem animae: ait enim, (Ecclesia, quae usque ad decem habuerit mancipia, super se habeat Sacerdotem: quae vero minus decem mancipia habeat, ritalis conjungatur Ecclesiae.) Haec ibi. Emeritò, quia decem faciunt plebem, ut ait ibi glos. in ver. Mancipia. Item Concilium Tridentinum d. ca. 4. sess. 21. videtur requirere ut nova parochia habeat populum, ut patet ibi. Compellere potest populum. Ad decem homines populum faciunt, ut notat glos. 1. in c. 1. de elect. & Bart. in l. Praetor, la secunda, n. 4. ff. de vi bonor. raptr. Insuper adverte ne decipiari, quia dum Rota ad hoc requirit sufficientem numerum animarum, quae sint aptae ad communionem, hac aptitudo non est necessaria, quia uiu rationis habentes tamen non sint apti ad communionem, tenentur tamen semel in anno confiteri proprio Sacerdoti, & Missam audire Dominici, & festis diebus, eisque dari debet Sacra Unctio: Baptismus vero etiam parvulis. Ergo si parochia incola ad Ecclesiam sine magna difficultate ad huiusmodi Sacramenta recipienda, & divina audienda accedere nequeant, siue sint ad communionem apti, siue non, succurrendum est eis remedio huius cap.

29. Tertio principaliter requiritur ad erectionem novae parochiae, ut citeatur Rector matricis Ecclesiae: nam etià erectio fieri potest citato Rectoris, ut ostensum est supra in 5. notab. tamen non potest fieri nisi eodem citato, & requisito, ut cap. Multis consilij, & cap. Felix, & cap. seq. 16. quae. 1. & tenet glos. in cap. Nulli, 99. diffin. & Lapi alleg. 66. num. 3. vers. Debet tamen requiri: & jam censuit S. Congregatio ad erectionem novae parochiae non esse procedendum aliter, quam citato Rectoris parochialis, intra cujus fines nova parochia fuerit erigenda: & erectionem omnia huiusmodi citatione ab Ordinario factam nullius momenti existere. Nec tantum Rectoris Ecclesiae, sed etiam aliorum omnium, quorum inter est, praerequiratur citatio. Unde quaerentiam requiritur consensus Rectoris, vel Commendatarius, aut Magni Magistri ad erigendam novam parochiam infra limites parochialis subiectae Ordinis S. Joan. Hierosolymitani: responsum est ad erectionem posse pro-

procedi etiam invito Rectore, dum tamen praereferat citationem ipsius, quam omnium aliorum, quorum inter est. Ceterum etsi nulla videatur erectio ob defectum citationis, tamen si cauae erigendi subissent, licet Episcopo de novo erigeret, idem scribendum viciniori Episcopo, ut se instruat de causis, quae si suberunt, peti poterit confirmatio à Sanctissimo, licet postea in casu illo resolutum fuerit erectionem nullam defectu citationis, nec causas subesse.

Quarto, principaliter requiritur ut erectio novae parochiae fiat ab Episcopo de Capituli consilio, vel consensu, ut plene dicam infra in tertia questione.

21. Quintò principaliter requiritur, ut Ecclesiae noviter construendae dos competens assignetur, ut cap. Nemo, de consecr. dist. 1. Et jam censuit Sacra Congregatio in erectione novarum parochiarum prius cogitandum de dote. Et quidem si aliquis repeririatur, qui velit eam ex bonis propriis competentem dotare, omnia erunt plana: alioquin in constitutione dotis hoc ordine erit procedendum. Primò enim competens portio pro sustentatione Rectoris assignanda erit ab Episcopo ex redditibus ad matricem Ecclesiam quomodocunque pertinentibus, ut d. ca. sess. 21. Idque ex sententia S. Congregationis procedit, etiam si Ecclesia matricis esset Cathedralis, & quaeunque matricis, & posse assignari portionem ex redditibus illius matricis duncaxat, non autem ex alijs Ecclesijs; quòd si redditus huiusmodi insufficientes sint, nec sit aliquis, qui velit illos augere, cogendus erit Abbas, vel Praepositus, cui parochialis illa subest in temporalibus; & in eorum defectum populus subministrare, quae ad vitam Rectoris sustentandam sufficiant. Si populus inopia laboret, tenebitur Episcopus ex mensa sua. Demum si nimia egestas omnes exules, Sacerdos novae Ecclesiae praeficiendus proprijs manibus victum sibi comparabit, prout haec omnia fuse explicavimus supra in 33. notab. n. 4. usque ad n. 8. Posse etiam Episcopum facere beneficiorum unionem pro nova parochia in terminis Concilii Tridentini cap. 4. sess. 21. Potuisset vigore ejusdem Concilii unire eidem Ecclesiae in actu ipsius erectionis unum ex quatuor Canonicis habentibus curam animarum annexam existentem in alia Ecclesia non Collegiata, quae erat parochialis loci, in quo nova parochia fuit erecta: affirmativè respondit S. Congregatio. De assignatione autem decimarum ad matricem Ecclesiam spectantium dicam infra in 4. quae.

33. Sextò principaliter requiritur in erectione novae parochiae, ut jus patronatus & praesentandi Sacerdotem noviter instituendum referatur illis, quibus de jure: & quidem si reperitur aliquis, qui velit Ecclesiam fundare, & sufficienter dotare, planum erit jus patronatus eidem fore referendum quominus ad eum pertinebit ipso jure etiam sine alia Episcopi reservatione, ut est text. in cap. significavit, ubi Jo. Andr. Bald. Butr. & alij notant supra de testib. & est receptissima conclusio, ut dicunt Domini de Rota decis. 167. n. 4. p. 2. diversor.

Prosp. Fagn. in 2. par. 3. lib. Decretal. cor-

Similiter si nova Ecclesia fuerit dotata ex redditibus ad matricem Ecclesiam pertinentibus, planum erit jus praesentandi Sacerdotem pertinere ad Rectorem matricis Ecclesiae, ut probat haec littera ibi, Ad praesentationem Rectoris Ecclesiae maioris. Sed nihilominus etiam fundator Ecclesiae noviter edificatae habebit jus patronatus, ut hic concludunt glos. 3. in fin. Innoc. in ver. fundatoris, Abb. Antiqu. num. 1. Host. num. 3. in verbo Ad praesentationem Joan. Andr. n. 3. in ver. Fundatoris, Butr. num. 5. Cardin. n. 4. in 1. opposit. Anchar. in 4. notab. & Abb. num. 9. qui restatur hanc opinionem communiter teneri. Atque ita secundum eos duo erunt patroni parochialis noviter erectae, videlicet Ecclesia matricis ex causa donationis, quia ex proprijs bonis eam dotavit; & fundator ex causa donationis si tantummodo fundum dedit; & ex causa donationis, & donationis si simul dedit fundum, & dotis residuum, prout fecit in casu hujus decretalis dominus velle, qui pro dotis residuo dedit viginti acres terrae frugiferae, (& dic acris, id est jugera; & est vulgare Anglorum; & iugerum habet octo stadia triginta sex cabalarum ad pericam pedis Luitprandi, quae habet duodecim pedes trium semilium, & trium digitorum, ut per Anton. Augulini. in nota ad primam collectionem Decretal. tit. 3. de Eccl. edifican. cap. 11. & v. de cap. 5. Qui fil. sint legit. in eadem collect. in parte de obla, ubi fit mentio de acris quadraginta. Galli appellant harpentum, Itali bubucam secundum Holtien. & Jo. Andr.) & ad praedicta vide glos. notab. in Summa in fin. 63. dist. Quae vult, ut quoniam fundatoris Ecclesiae equaliter non contribuunt ad dotacionem ipsius, tamen omnes efficientes patroni; & ita sit patronus ille, qui dedit modicum, sicut est ille qui dedit multum. Quod tamen limita, & declarata, dummodo omnibus simul confatis Ecclesia remaneat competentem dotata. Secus si dos non fuerit integra, ut tenet glos. in cap. Quinquaginta, 16. q. 7. quam multum extoluit Abb. b. n. num. 4. in 3. notab. Et hanc sententiam alius probavit S. Congregatio Concilii. Censuit enim donationem obventionum ad matricem Ecclesiam pertinentium, si alius concurrat ad dotacionem Ecclesiae noviter edificatae, efficere Ecclesiam matricem patronam simul cum alio dotante.

39. Verùm si ecclesia matricis ex proprijs redditibus nihil contulerit, ambigui juris est an acquirat jus patronatus ecclesiae in sua Parochia edificatae. Innoc. in cap. Cum venerabilis, de except. fecit majorem ecclesiam acquirere jus patronatus indistinctè, & eum sequitur Joan. Andr. in cap. 1. de Capell. Monachor. lib. 6. Sed oppositum concludit Abb. hic num. 9. Quia nullus alius textus praeter hunc reperitur in iure, qui tractet de hac materia. Unde in hoc tantum fundari potest opinio DD. Sed hic textus hoc non probat simpliciter, quia loquitur in eo tantum casu, in quo ecclesia matricis ex proprijs redditibus aliquid contulit pro erectione novae Parochiae. Ergo si nihil contulerit, non efficitur patrona, cum hoc nullo modo probetur. Imò contrarium videtur probari, arg. c. prox. supr. eod. ubi agitur de ecclesia constructa in alterius parochia, & tamen non referatur patronatus antiquae ecclesiae, quae de suo nihil contulit. Accedit quòd patronatus non requiritur nisi ex fundatione, vel constitutione, aut donatione, ut notat glos. in c. Pimentis, 16. quae. 7. & est receptissima omnium

H h cor-

conclusio. Sed ex constructione ecclesie infra limites parochie duntaxat ecclesia matrix non dat fundum, quia loci proprietatem non habet, nec sumptus ad constructionem, nec dotem ponit. Ergo patronatus non acquiritur, & facit, cap. Quotiam, de jurepatr. Opinio Abbatis vera est, eamque probavit olim S. Congregatio Concilij: declaravit enim matricem Ecclesiam non acquirere jus patronatus in ecclesia fundata intra suos limites, nisi de suo aliquid contulerit, non obstante quod oblationes futura dicantur esse loco dotis.

40 Sed objicis. Si Capella inus ecclesiam adificet, & ab alio competenter doretur, ecclesia acquirit jus patronatus in ipsa Capella, ut hic firmat Abb. num. 1.1. dicens hanc questionem se hactenus non reperisse ab alio tactam, plene Lambertini. in tract. de jurepatr. in 1. part. 2. lib. in 2. quest. principali, art. 1. §. n. 1. & 2. Ergo idem dicendum de ecclesia edificata infra limites alterius parochie, licet ecclesia matrix nihil contulerit. Solutio. Dic diversam esse rationem inter utrumque casum; nam in questione Abbatis negari non potest, quin ecclesia antiqua ponat fundum, cum in sua proprietate, & solo fuerit Capella edificata, unde ex causa foundationis bene acquirit jus patronatus. ut d. cap. Quotiam, de jurepatr. cum concord. & not. in d. cap. Pia mentis, l. 6. q. 7. Sed ecclesia matrix non ponit fundum, cum parochia non sit de illius proprietate, ut superius dictum est.

Septimo principaliter requiritur, ut matrixi ecclesie prater qualitate loci pro parochiali noviter erecta prater patronum competens honor servetur, ut hic dicitur in verb. Providens tamen. In quibus autem ejusmodi honor consistat abunde ostensum est supra in 4. notab.

41 Octavo principaliter requiritur, ut novam parochiam Episcopus erigat ipse per se, vel per suum generalem Vicarium ad id speciale mandatum habentem, ut probat text. in cap. Nema, juncta glo. in ver. Veniat per se, de consecr. dist. 1. & iam pridem visa est sententia S. Congregationis Concilij in casu parochialis ecclesie sub titulo S. Franciscæ Romanæ extra moenia civitatis Mediolanensis erectæ à Vicario Cardinalis Archiepiscopi, licet in eo casu inclinaverit speciale mandatum præsumi, cum ecclesia ipsa jam esset erecta in parochialem, & in ea quasi possessione existeret; ac propterea dicenti Vicarium non habuisse speciale mandatum onus probandi incumbere, cum hæc negativa esset fundamentum suæ intentionis, ex Put. decis. 78, lib. 2. & alijs cumulatim ab Anton. Gabr. Commun. conclus. in vir. de probat. concl. 6. art. 1.

42 Demum cum ex Concilio Tridentino Episcopus procedere possit ad erectionem novæ parochie etiam uti Sedis Apostolicæ delegatus sit cautus, ut vel in decreto exprimat se procedere utraq; potestate, ordinariâ scilicet, & delegatâ: nam si non valebit ex una, valebit ex altera, & abundans cautela non nocebit, nec vitiaabit adjectio supervacua, vel procedat simpliciter nullâ factâ expressione auctoritatis delegatæ, vel ordinariæ: nam duplicem potestatem habens censetur ea unus, quæ facit actum valere. Vel demum exprimat se uti potestate delegatâ, si procedat contra exemptos, alioquin si procederet jure ordinario, cum in eo casu non habeat, nisi potestatem delegatam, erectio non valeret, prout hæc omnia late comprobatur Feder. de Sen. cons. 130. Fictum tale est,

Quædam domus, & Rot. decis. 96. par. 2. divers. post Bald. & Anchar. in decis. allegatos. Licet clausula, omni meliori modo, salvaret erectionem, ex glo. in leg. 1. in ver. Consentiente, in fin. ff. de juv. & script. pientis in cap. Ex parte, num. 3. G. & 37. supra de arbitr.

43 His omnibus observatis, & causâ cognitâ in procellum redactis tunc poterit Episcopus procedere ad erectionem novæ parochie, etiam in parochijs exemptorum; nam cum in hoc vota Cardinalium in S. Congregatione essent divisa, Sanctissimus respondit, facultatem erigendi novas parochias, & assignandi portione novis parochijs attributam Episcopis habere locum etiam in parochijs Regularium, & S. Congregatio exinde censuit, concurrentibus requisitis posse erigi novam parochiam ab Episcopo etiam in Ecclesijs Ordinum Militarium. Sed Episcopo querenti, an liceret ob gravem Sacramentorum necessitatem erigere ecclesiam regularem in parochiale? respondit, Congregationem ejus esse sententia, ut cura animarum prædeffessor applicata ecclesiam regulari applicetur seculari.

44 Secundo QUÆRO. Si Episcopus processerit ad erectionem novæ parochie ad præscriptum Concilij Tridentini, cap. 4. sess. 21. vel aliud fecerit tanquam Sedis Apostolicæ delegatus, quod tamen jure ordinariæ potestatis poterat, & ab illius decreto appellatur, an recta adire possit Metropolitanum, an vero necessariò appellandum sit ad Summum Pontificem.

Dic breviter, in omni casu posse appellari ad Papam omisso medio, cap. Ad Romanam, 2. quest. 6. glo. in cap. 1. in verb. Legationis, & ibi Doctores supra de offi. legat. & in cap. Romani, in princip. in verb. Ad curiam, de appellat. lib. 6. & notant Restaur. Castald. in tract. de imperat. quest. 9. §. num. 1. Nepos de monte Albano in tract. de except. quest. 24. num. 1. 2. dist. 1. Villadiege de legat. quest. 8. num. 3. Sed nihilominus regulariter à sententia Episcopi appellatur ad Metropolitanum, cap. Duo, supra de offi. ordin. & d. cap. Ad Romanam, 2. quest. 6. & notat Baptista à S. Blasio in tract. de contradict. leg. & Canon. num. 153. Hieronym. Zauncrin. de differen.

46 Jur. canon. & civil. num. 69. Quod locum habet etiam Episcopus processerit tanquam Sedis Apostolicæ delegatus: hujusmodi enim auctoritas attributa est Episcopis, ut firmiter jure procedere valeant contra exemptos Sedi Apostolicæ immediate subiectos; & quia ex autoritate delegata exemptiones non violentur, ut notat Abbas in cap. Grave, num. 1. & §. de offi. ordin. Non autem ut per hoc tollatur jus commune, per quod appellationes deferuntur Metropolitanis; legum enim correctio vitanda est: vulgat. jurib. & ita censuit S. Congregatio Concilij die 7. Julij, 1575.

47 Intellige tamen hanc resolutionem obtinere, quando Episcopus potest utroque jure procedere, scilicet ordinario, & delegato, & in casu erectionis novæ parochie; nam cum Episcopus possit eam erigere auctoritate Ordinariâ ex dispositione hujus cap. secundum communem opinionem, de qua supra in §. notab. Nihilominus ex decreto Concilij Tridentini in d. cap. 4. in princip. sess. 21. potest hoc facere etiam uti Sedis Apostolicæ delegatus: merito in hoc, & similibus casibus appellari potest etiam ad Metropolitanum. Secus autem est quando Episcopus non potest procedere ordinario jure,

putâ contra exemptos, contra quos procedere non potest, nisi tanquam Sedis Apostolicæ delegatus, ut in casu cap. 3. sess. 6. in cap. 4. sess. 14. in cap. 9. sess. 21. & alibi sæpe: tunc enim appellari non potest nisi ad Papam: & ita superscriptam resolutionem postea declaravit eademmet S. Congregatio. Nam proposito dubio, An cum Episcopi procedunt uti Sedis Apostolicæ Delegati in causis, quæ sub eorum ordinaria jurisdictione non comprehenduntur, possit ad alium, quam ad Sedem Apostolicam appellari: Sacra Congregatio censuit non posse, neque ex hoc inferioribus iudicibus ullum fieri præjudicium: Sed quando iudicium delegata cumuletur cum ordinaria, Episcopum non posse hujusmodi delegationis prætextu declinare jurisdictionem Metropolitanam in casibus illis, in quibus ante Concilium tanquam Ordinarius poterat uti eodem jure, eademque potestate.

48 Et hinc notabiliter infero, ut si Episcopus erigat novam parochiam infra limites parochie regularibus subiectæ, quod potest secundum ea, quæ dicta sunt supra n. 43. Tunc si gravet, appellari non poterit ad Metropolitanum: quia cum contra exemptos non poterit procedere, nisi jure delegato, necessariò appellandum erit ad Summum Pontificem delegatum, ut cap. Super questionum, supra de offi. deleg. cap. Licet in corrigendis, de offi. ordin. & tradit Marian. Soci. cons. 83. pro clarioribus, num. 5. & per tot. lib. 4. Intellige ad effectum devolutivum, non suspensivum, cum in casu hujus c. appellatio sit inhibita, ut dixi supra n. 12. & ad prædicta vide quod scripsi in cap. Studijs, n. 28. 46. & 47. supra de off. legat.

Tertio QUÆRO, An Episcopus in nova parochia intra fines parochie alterius erigenda teneatur adhibere consilium, vel consensum Capituli,

49 Hoff. hic n. 2. vers. Non est tamen hoc; & Jo. Andr. eod. num. vers. Hoc tamen faciatis: tenent Episcopum debere hoc facere de Capituli consilio, per cap. Pastoralis, supra de donat. & consentiunt Butr. Cardin. & alij. Sed certe ille certus exigit consensum, ut patet in extremis verbis ibi: Consensus est sui Capituli requirendus; ubi hoc tenet glo. cult. & Joann. Andr. in addit. ad specul. in ut. de decim. littera D. in verb. Vnica, circa finem additionis, vers. Secundus est: & merito, quia cum hæc divisio parochie, & dismembratio reddituum ad matricem Ecclesiam pertinentium sit instar alienationis rerum Ecclesie, ut dixi supra num. 15. sine Capituli consensu fieri non potest, ut cap. Cum nos, cap. Tua, & cap. Pastoralis, supra de vir. qua fiunt à Prælatu, & cap. Dudum, de reb. Eccle. non alien. lib. 6. Præterea in Ecclesijs ad invicem uniendis necessarius est Capituli consensus, Clem. Si una, eodem tit. & cap. Pastoralis in fin. supra de donat. Ergo & in parochijs dividendis, argum. cap. 1. infra de reg. jur. 1. Heredes palam, §. Si quis post. ff. de testamen. cum sim. ut per Roman. cons. 65. viso themate, num. 2. Idcirco asserit. Hostien. & alij requirunt consilium Capituli, quia in dismembratione parochie præcedere debet traditus, ut resolvit Rota decis. 2. de reb. Eccle. non alien. in nov. Unde in consilio includunt etiam consensum. Simile in cap. 1. supra, de for. compet. ibi dixi in 4. notab. post Petr. de Anchar. in 3. notab. Et ad prædicta vide Archid. in cap. Praecipuum, num. 4. in ver. Cum consensu, 16. quest. 1. Hæc procedunt inspectâ

52 juris communis dispositione. Sed ex jure novissimo Concilij Tridentini res est magis ambigua. Ratio dubitandi oritur ex decreto d. cap. 4. sess. 21. ubi facultas constituitur novas parochias tribuere Episcopis etiam tanquam Sedis Apostolicæ delegatis: Clausula enim, quæ habetur in principio textus, censetur repetita in §. Inj. verò, qui venit continuativè ad præcedentia, ut alias fuit resolutum. At quando Episcopus procedit tanquam delegatus Apostolicæ Sedis, non requiritur Capituli consensus, ut conclusit Agid. Bellam. decis. 5. 14. incip. Conclusio quod in unione: ubi resolvit in unione faciendâ per Legatum de latere non exigi consensum Capituli, etiam si fiat unio Episcopali dignitati; quoniam et si potestas Episcopi propter conjunctionem, quæ est inter ipsum, & Capitulum suæ Ecclesie, sit extracta ad consensum, vel consiliū hujusmodi adhibendum, ut cap. Novit, de his, que fi. à Prælat. & d. Clem. Tamen in Legato, qui cum Capitulo hujusmodi unionem non habet, hoc non reperitur jure cautum; quam decisionem in Legato habente à Sede Apostolica specialem auctoritatem uniendi, sequitur Marian. Socin. in cap. Sicut unire, in 6. artic. principal. conclus. 14. num. 105. infra de excess. Prælat. Quia sicut Sedes Apostolica non tenetur requirere consensum alicujus inferioris, ita nec Legatus, qui vicem illius obtinet.

50 Similiter cum in cap. Ad audientiam, infra eodem, tribuatur Canonico electo in Episcopum facultas uniendi ecclesiam, cujus fuerat Canonicus monasterio regulari, dummodo Episcopus consentiret: quarunt ibi Joann. Andr. num. 5. Cardis. & Anchar. ambo in 1. opposit. & Abb. in fin. Quid operetur hoc indultum, cum sine illo posset unio fieri auctoritate Episcopi: & respondet hujusmodi delegationem hoc inter cetera operari, ut consensus Capituli non exigatur. Eodem igitur modo si Episcopus novam parochiam erigat auctoritate delegatâ sibi à Concilio tributa, non videtur egere Capituli consensu. In contrarium facit, quia decretum dicti cap. 4. Quamvis tribuat Episcopis potestatem delegatam, tamen dictis verbis exprimit, ut ea potestate uti possint juxta formam Constitutionis Alexandri III. quæ incipit Ad audientiam, & sic videtur se restringere ad formam juris communis. Sed de jure communi in erectione novæ parochie adhibendus est consensus Capituli, ut ostensum est supra num. 50. Ergo hujusmodi consensus erit adhibendus etiam hæc erectio auctoritate delegatâ: & est simile in cap. 5. sess. 21. ubi tribuitur Episcopis etiam tanquam Sedis Apostolicæ delegatis facultas faciendi uniones parochialium ecclesiarum; & tamen quia ibi expressum est, ut uniones hujusmodi fieri debeant juxta formam juris; ex S. Congregationis sententia requiritur Capituli consensus, prout requiritur de jure, ut in d. Clement. Si una. Quid dicendum? Cum Episcopus hoc casu duplicem habeat potestatem, unam scilicet ordinariam, quæ illi competit ex dispositione hujus decretalis, eijs non fuit adempta à Concilio: Alteram vero delegatam, quæ illi tribuitur in d. cap. 4. Et accumulatur potestati ordinariæ per illa verba: Etiam tanquam Apostolicæ Sedis delegatus, ponderando particulam, etiam, quæ est augmentativa, & implicata præcedentium; videtur sic distinguendum: aut in erectione novæ parochie Episcopus proce-